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令和4年 6月 2日付けで公表した定期監査の結果について、地方自治法（昭和22年

法律第 67 号）第 199 条第 14 項の規定により佐賀県知事等から措置を講じた旨の通知

があったので、次のとおり公表する。 
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佐賀県監査委員 原   惣一郎 
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同    岡 口 重 文 
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１ 重要な指摘事項に係る措置事項 

 

【県土整備部 現地機関】 

 

監 査 対 象 機 関 名 東 部 土 木 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 2 月 2 2 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 証紙収入の報告で誤っているも

のがあった。 

 

証紙収入について、翌月に報告す

べきところ年度を越えて報告して

いた。 

 

事 項 名 建設業許可申請手数

料 

徴 収 月 令和 3 年 2 月 

徴 収 額 580,000 円 

報告すべき月 （正）令和 3 年 3 月 

      （誤）令和 3 年 6 月 

事案の認識後、速やかにチェック体

制の見直しを行った。 

今後は、適正な事務執行に努める。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1



 

 

監 査 対 象 機 関 名 唐 津 土 木 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 2 月 1 8 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

①  工事費で積算額を誤っているも

のがあった。 

 

共通仮設費の積算において、仮設

材（矢板）の運搬費を積算すべきと

ころ、計上を漏らしていたため、積

算を誤り過少に支出していた。 

 

工 事 名 広域河改 第 1622001-

005 号横田川広域河川

改修工（分水路工） 

契 約 金 額 79,724,700 円 

契 約 日 令和 2 年 1 月 9 日 

工 事 期 間 令和 2 年 1 月 9 日～ 

          令和 3年 1月 8日 

過少積算額(契約額)   1,010,900 円 

指摘後、同様の事例が生じないよ

う職員への周知徹底を図った。 

請負業者には状況説明を行い、過

少積算額について、請求する意思が

ないことを確認した。 

今後は、適正な事務執行に努める。 
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監 査 対 象 機 関 名 杵 藤 土 木 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 
令 和 4 年 1 月 2 7 日 

令 和 4 年 1 月 2 8 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

①  工事費で積算額を誤っているも

のがあった。 

 

① -① 橋梁下部工事に伴う旧橋撤 

 去工事に際し、無筋構造物で積 

 算すべきところを鉄筋構造物で 

 積算したため、積算を誤り過大 

 に支出していた。 

 

 工 事 名 道整交金 第 0121038- 

       002 号相知山内線道路 

       整備交付金工事（橋梁 

       下部工） 

 契 約 金 額 89,894,200 円 

 契 約 日 令和元年 9 月 30 日 

 工 事 期 間 令和元年 9 月 30 日～ 

         令和 2 年 8 月 31 日 

 過大積算額(契約額) 1,021,900 円 

 

 工 事 名 道整交金 第 0120038- 

       001 号相知山内線道路 

       整備交付金工事（橋梁 

       下部工） 

 契 約 金 額 55,942,620 円 

 契  約  日 平成 30 年 9 月 25 日 

 工 事 期 間 平成 30 年 9 月 25 日～ 

         令和元年 12 月 6 日 

過大積算額(契約額)   708,400 円 

 指摘後、積算基準を担当する部署

から発出した「構造物とりこわし工

の取扱について（通知）」に基づき、

同様の事例が生じないよう職員への

周知徹底を図った。 
 請負業者には状況説明を行い、過

払い分の返還手続きについて、協議

を行っている。 
 今後は、適正な事務執行に努める。 
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 工 事 名 道整交金 第 0130208- 

       013 号大木庭武雄線道 

       路整備交付金工事（橋 

       梁下部工） 

 契 約 金 額 30,861,600 円 

 契  約  日  令和 2 年 10 月 7 日 

 工 事 期 間 令和 2 年 10 月 7 日～ 

                 令和 3 年 3 月 15 日 

  過大積算額(契約額)   636,900 円 

 

 

 

 

① -② 工事途中に被災し不可抗

力による損害が生じていたが、

損害額の算定に際して請負金額

に 100 分の 1 を乗じて控除すべ

きところ、設計金額に 100 分の

1 を乗じて控除していた。 

  また、控除に際して間接費の

調整を行う必要があったが行っ

ておらず、積算を誤り過少に支

出していた。 

 

 工 事 名 総合流防 第 0636000- 

              001 号浜川総合流域防 

              災（通常費）工事（護 

              岸工） 

 契 約 金 額 35,040,500 円 

 契  約  日 令和元年 7 月 16 日 

 工 事 期 間 令和元年 7 月 16 日～ 

                 令和 2 年 11 月 9 日 

  過少積算額(契約額)   254,100 円 

 指摘後、同様の事例が生じないよ

う職員への周知徹底を図った。 
 請負業者には状況説明を行い、過

少積算額について、請求する意思が

ないことを確認した。 
 今後は、適正な事務執行に努める。 
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２ その他指摘事項・検討事項に係る措置事項 

 

【政策部 現地機関】 

 

監 査 対 象 機 関 名 消 防 学 校 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 2 月 2 1 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

①  仕様書で提出することとされて

いる書類を提出させていないもの

があった。 

今後は、同様の事例が発生しないよ

う再発防止に努め、適切な事務執行に

努める。 
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【地域交流部 現地機関】 

 

監 査 対 象 機 関 名 佐 賀 空 港 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 1 月 1 1 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 履歴台帳への記載が漏れている

ものがあった。 

 指摘後、速やかに登録を行った。 
 今後、適切な事務執行に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 博 物 館 ・ 美 術 館 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 1 月 2 4 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 時間外勤務手当等の支給で遅延

しているものがあった。 

職員に対し、時間外勤務命令を受

ける場合の事前申請及び勤務実施後

の速やかな実施申請を行うよう、再

度周知徹底を図るとともに、今後は

適切な事務処理に努める。 

② 支出負担行為で遅延しているも

のがあった。 

今後は、事業の進行管理を徹底し、

適切な事務処理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 佐 賀 城 本 丸 歴 史 館 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 1 月 2 4 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 工事契約事務手続きに関し検討

を要するものがあった。 

 事務手続きについて検討した。 
 今後は、適切な事務手続きに努め

る。 
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【健康福祉部 現地機関】 

 

監 査 対 象 機 関 名 佐 賀 中 部 保 健 福 祉 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 2 月 1 5 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 収入未済があった。（生活保護費

返還金） 
 居住等状況調査や電話連絡及び世

帯訪問を継続して行い、収入未済額

の早期解消に努める。 

② 一般廃棄物収集運搬業務委託に

おいて、明確な根拠が示されないま

ま増額変更しているものがあった。 

 業務委託等の変更契約について

は、変更の要因となった理由の確認

と、変更となる額についても、その積

算の妥当性等を十分検証のうえ締結

を行い、適切な事務執行に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 鳥 栖 保 健 福 祉 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 2 月 2 2 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 収入未済があった。（生活保護費

返還金） 
居住等状況調査や電話連絡及び世

帯訪問を継続して行い、収入未済額

の早期解消に努める。 
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監 査 対 象 機 関 名 伊 万 里 保 健 福 祉 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 2 月 1 4 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 現金の保管及び引継ぎで適正で

ないものがあった。 

 誤りについては、修正を行った。 
 今後は、このようなことがないよ

う適切な事務処理に努める。 

② 収入未済があった。（生活保護費

返還金） 

 居住等状況調査、電話連絡及び世

帯訪問を継続して行い、収入未済額

の早期解消に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 杵 藤 保 健 福 祉 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 2 月 1 7 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 収入未済があった。（生活保護費

返還金） 
居住等状況調査、電話連絡及び世帯

訪問を継続して行い、収入未済額の早

期解消に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 総 合 福 祉 セ ン タ ー 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 1 月 2 8 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 施設入所者負担金の徴収事務で

退所した児童の負担金を誤って徴

収し、翌年度に返納しているものが

あった。 

今後は、組織としてのチェック体

制を強化し、適正な事務処理に努め

る。 

②  収入未済があった。（児童福祉費

負担金） 
文書や電話による督促を行うとと

もに、保護者との面談時に納入の働

きかけを行うなど、収入未済額の解

消に努める。 
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③ 債権者を誤って支払っているも

のがあった。 
今後は、このようなことがないよ

う適正な事務処理に努める。 

④ プロポーザル方式による随意契

約で契約締結後に契約案件名等を

県ホームページで公表していない

ものがあった。 

 指摘後、所属職員に対し、プロポー

ザル方式による随意契約の実施要領

について周知徹底を図った。 
 今後は、このようなことがないよ

う適正な事務処理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 精 神 保 健 福 祉 セ ン タ ー 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 2 月 2 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 現金出納簿への記載が漏れてい

るものがあった。 

現金出納簿への記載を複数の職員

で確認することを徹底した。 

 

 

9



 

【産業労働部 現地機関】 

 

監 査 対 象 機 関 名 窯 業 技 術 セ ン タ ー 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 2 月 2 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 備品の返納、不用及び処分の手続

きを行わないまま、棄却処分してい

るものがあった。 

同様の事例が発生しないよう職員

への周知徹底を図った。 

今後は、適正な事務処理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 産 業 技 術 学 院 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 1 月 2 8 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 収入目標額通知で適正でないも

のがあった。 

 同様の事例が発生しないよう職員

への周知徹底を図った。 
 今後は、組織としてのチェック体制

を強化し、適正な事務処理に努める。 

② 委託業務の完了検査で遅延して

いるものがあった。 

 同様の事例が発生しないよう職員

への周知徹底を図った。 
 今後は、適正かつ迅速な事務処理に

努める。 

③ 警備業務委託契約の履行確認日

を誤っているものがあった。 

 同様の事例が発生しないよう職員

への周知徹底を図った。 
 今後は、適正な事務処理に努める。 
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【農林水産部 現地機関】 

 

監 査 対 象 機 関 名 佐 賀 中 部 農 林 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 1 月 3 1 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 安全運転管理者等講習受講手数

料で立替払により支出しているも

のがあった。 

今後は、適切な事務処理が行われる

よう、職員に対する指導を徹底した。 

 

監 査 対 象 機 関 名 東 部 農 林 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 2 月 4 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 工事の設計指針の確認及び施工

管理で不十分なものがあった。 
今後は、工事の設計指針の確認及

び施工管理を徹底する等、適切な事

務執行に努める。 

② 毒物劇物の管理で適正でないも

のがあった。 
 指摘後、速やかに規定に基づき管

理簿と在庫量のチェックを行った。 
 また、改めて職員へ周知を行った。 
 今後は、適切な事務執行に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 伊 万 里 農 林 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 2 月 7 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 土地改良財産譲与に関する事務

手続きが行われていないものがあ

った。 

指摘後、速やかに財産譲与の手続

きを開始し、手続き中である。 

今後は、適切な事務執行に努める。 
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監 査 対 象 機 関 名 杵 藤 農 林 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 2 月 2 8 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 直接収納した収納金で払込みが

遅延しているものがあった。 

今後は、適切な事務執行に努める。 

② 土地改良財産譲与に関する事務

手続きが行われていないものがあ

った。 

指摘後、速やかに財産譲与の手続き

を開始し、譲与契約を締結した。 

 

監 査 対 象 機 関 名 上 場 営 農 セ ン タ ー 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 1 月 1 2 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 物品（ショベルローダー）に損害

を与えているものがあった。 

 指摘後、再度全所属職員に対して注

意喚起を行った。 
 今後は、物品の適正管理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 農 業 試 験 研 究 セ ン タ ー 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 1 月 2 4 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 県が直接徴収すべき受講料を委

託先の事業者に徴収させているも

のがあった。 

 今後は、適切な事務執行に努める。 

② 販売伝票の発行年度を誤ってい

るものがあった。 

 今後は、適切な事務執行に努める。 

③  直接収納した収納金で委任出納

員への引継ぎが速やかに行われて

いないものがあった。 

 指摘後、職員に収納日の翌朝までに

委任出納員に引継ぐよう周知した。 
 今後は、適切な事務執行に努める。 
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④ 物品（スピードスプレイヤー）に

損害を与えているものがあった。 

 指摘後、全職員に対して注意喚起を

行った。 
 今後は、物品の適正管理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 農 業 大 学 校 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 1 月 2 4 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 毒物劇物の管理で適正でないも

のがあった。 

 指摘後、毒劇物を扱う職員全員に

「佐賀県農業大学校毒物及び劇物管

理規程」を改めて周知し、規程通りに

管理するよう徹底を図った。 
 また、管理規程で取り扱う毒劇物の

種類を新しい情報に更新した。 
 今後は、適切な事務執行に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 茶 業 試 験 場 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 2 月 1 7 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 産業廃棄物で処分すべき物品を

一般廃棄物で処分しているものが

あった。 

今後は、適切な事務執行に努める。 
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監 査 対 象 機 関 名 畜 産 試 験 場 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 2 月 1 8 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

①  特許権の実施料に係る調定で遅

延しているものや年度を越えて調

定しているもの、また、収入科目

に誤りのあるものがあった。 

今後は、適切な事務執行に努める。 

② 毒物劇物の管理で適正でないも

のがあった。 

 指摘後、速やかに管理体制の見直し

を行い、改めて職員に対し周知徹底を

図った。 
 今後は、適切な事務執行に努める。 

③ 財産台帳（無体財産権）への記載

が遅れているものがあった。 

今後は、適切な事務執行に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 中 部 家 畜 保 健 衛 生 所 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 1 月 1 7 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 毒物劇物の管理で適正でないも

のがあった。 

 令和３年度末に「中部家畜保健衛生

所毒物及び劇物管理規程」を全面改訂

し、職員及び管理責任者に対し周知徹

底した。 
 また、毒劇物を使用する際の上司に

よる確認体制及び在庫状況のチェッ

ク体制を整えた。 
 今後は、適切な事務執行に努める。 
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監 査 対 象 機 関 名 西 部 家 畜 保 健 衛 生 所 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 2 月 1 4 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 証紙収入報告で誤っているもの

（年度を越えるもの）があった。 

今後は、適切な事務執行に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 玄 海 水 産 振 興 セ ン タ ー 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 1 月 1 8 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 公用車の法定（定期）点検を実施

していないものがあった。 

指摘後、公用車の車検・定期点検

期限 1 か月前を所属の行事予定表に

入力したり、車検・定期点検日を鍵

の保管場所に表示するなど、職員全

員で共有できるようにした。 

今後は、適切な事務執行に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 有 明 水 産 振 興 セ ン タ ー 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 2 月 1 5 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 委託業務で検査完了日を誤って

いるものがあった。 

今後は、適切な事務執行に努める。 

② 公用車の法定（定期）点検を実施

していないものがあった。 

今後は、適切な事務執行に努める。 

③ 備品台帳への記載が遅れている

ものがあった。 

今後は、適切な事務執行に努める。 
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監 査 対 象 機 関 名 林 業 試 験 場 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 2 月 2 1 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 請求書の日付を砂消しゴムで修

正しているものがあった。 

 請求の日付等書類に誤りが見つか

った場合は、相手方に書類の訂正を求

めるなど、今後は、適切な事務執行に

努める。 
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【県土整備部 現地機関】 

 

監 査 対 象 機 関 名 佐 賀 土 木 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 2 月 2 2 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

①  収入未済があった。（河川海岸使

用料ほか） 
引き続き、臨戸訪問及び電話督促

等により、収入未済の解消に努める。 

② 支出負担行為で遅延しているも

のがあった。 

今後は、事務手続の執行管理を徹底

し、適正な事務執行に努める。 

③ 工事費の積算方法で適正でない

ものがあった。 

 同様の事例が生じないよう職員へ

の周知徹底を図った。 

 今後は、適正な事務執行に努める。 

④ 物品（広報デジタル複写機ほか）

で亡失しているものがあった。 

 今後は、物品の適正な管理に努め

る。 

 

監 査 対 象 機 関 名 東 部 土 木 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 2 月 2 2 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

② 収入未済があった。（河川占用料

に係る延滞金） 

引き続き、臨戸訪問及び電話督促等

により、収入未済の解消に努める。 

④  支出負担行為で遅延しているも

のがあった。 

今後は、関係機関との調整を含め事

務手続き進捗管理を徹底し、適正な事

務管理に努める。 
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監 査 対 象 機 関 名 唐 津 土 木 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 令 和 4 年 2 月 1 8 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

② 工事の安全確保が不十分なもの

があった。 

今後は、工事現場での安全確保のた

め、施工業者に対して適切な指導を行

い、工事の安全管理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 伊 万 里 土 木 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 
令 和 4 年 1 月 1 3 日 

令 和 4 年 1 月 1 4 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 収入未済があった。（弁償金ほか） 引き続き、臨戸訪問及び電話督促

等により、収入未済の解消に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 杵 藤 土 木 事 務 所 

監 査 執 行 年 月 日 
令 和 4 年 1 月 2 7 日 

令 和 4 年 1 月 2 8 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

② 直接収納した収納金の払込みで

遅延しているものがあった。 
今後は、適正な事務処理に努める。 

③ 委託業務の合否通知を行ってい

ないものがあった。 
今後は、適正な事務執行に努める。 

④ 工事の執行に関し鉄筋かぶりが

不足しているものがあった。 
今後は、適正な事務執行に努める。 
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  監 査 対 象 機 関 名 有明海沿岸道路整備事務所 

   監 査 執 行 年 月 日 令和 4 年 1 月 21 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

①  工事費の積算で誤っているも

のがあった。 
 

 同様の事例が生じないよう職員へ

の周知徹底を図った。 
 今後は、適正な事務執行に努める。 
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【教育委員会所管の教育機関等】 

 

監 査 対 象 機 関 名 佐 賀 北 高 等 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 0 月 6 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 受託者からの協議に対して契約

内容を十分に確認しないまま承諾

し、別途工事を発注しているものが

あった。 

今後は、適切な事務処理に努める。 

② 物品（パソコン）に損害を与えて

いるものがあった。 

 指摘後、生徒及び全職員に対して注

意喚起を行った。 
 今後は、学校物品の適正管理に努め

る。 

 

監 査 対 象 機 関 名 唐 津 東 高 等 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 0 月 1 9 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 旅費で返納を要するものがあっ

た。 

指摘後、速やかに返納処理を行っ

た。 

 今後は、適切な事務処理に努める。 

② 調定金額で誤っているものがあ 
 った。 

 指摘後、速やかに過少徴収額の追徴

処理を行った。 
 今後は、適切な事務処理に努める。 

③ 部活動の生徒引率に係る私有車

の使用で適正でないものがあった。 

 指摘後、職員に対して周知を行い、

速やかに是正を行った。 
 今後は、適切な事務処理に努める。 
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監 査 対 象 機 関 名 鳥 栖 高 等 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 0 月 1 1 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 運動場に配置されている車両に

対して、財産の使用許可を行ってい

ないものがあった。 

指摘後、速やかに教育財産の使用許

可を行った。 

今後は、適切な事務処理に努める。 

② 物品（パソコン）に損害を与えて

いるものがあった。 

今後は、学校物品の適正管理に努め

る。 

 

監 査 対 象 機 関 名 小 城 高 等 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 0 月 1 3 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 債権者を誤って支払っているも

のがあった。 

今後は、適切な事務処理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 神 埼 高 等 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 1 月 3 0 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 現金出納簿への記載が漏れてい

るものがあった。 

指摘後、速やかに現金出納簿への

記載を行った。 

今後は、適切な事務処理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 太 良 高 等 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 0 月 2 8 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 書損した領収証書の取扱いが適

正でないものがあった。 

今後は、適切な事務処理に努める。 
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監 査 対 象 機 関 名 高 志 館 高 等 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 0 月 2 2 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 消滅した商標権について、財産台

帳及び履歴台帳（無体財産権）への

記載が遅れているものがあった。 

今後は、適切な事務処理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 佐 賀 農 業 高 等 学 校  
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 1 月 2 5 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 物品の台帳登録で誤っているも

のがあった。 

指摘後、速やかに備品台帳登録の

修正を行った。 

今後は、適切な事務処理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 佐 賀 工 業 高 等 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 0 月 2 2 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 物品（パソコン）に損害を与えて

いるものがあった。 

指摘後、生徒及び全職員に対して

注意喚起を行った。 

今後は、学校物品の適正管理に努め

る。 

 

監 査 対 象 機 関 名 唐 津 工 業 高 等 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 1 月 3 0 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 仕様書及び積算書で示した処分

に関する工事について検査が不十

分なものがあった。 

 今後は、適切な事務処理に努める。 
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監 査 対 象 機 関 名 鳥 栖 工 業 高 等 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 0 月 2 9 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 調定金額で誤っているものがあ

った。 

指摘後、相手方へ経緯を説明し、正

しい金額を算定したうえで是正した。 

今後は、適切な事務処理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 有 田 工 業 高 等 学 校  
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 0 月 2 5 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 進路指導室の複合機設置に係る

費用を公費負担していないものが

あった。 

指摘後、速やかに公費負担となるよ

う措置を行った。 

今後は、適切な事務処理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 牛 津 高 等 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 1 月 2 4 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 部活動の生徒引率に係る私有車

の使用で適正でないものがあった。 

指摘後、職員に対して周知を行い、

速やかに是正を行った。 

今後は、適切な事務処理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 唐 津 南 高 等 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 1 月 9 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 物品（チラーユニット）に損害を

与えているものがあった。 

指摘後、全職員に対して注意喚起

を行った。 

今後は、学校物品の適正管理に努め

る。 
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監 査 対 象 機 関 名 伊 万 里 商 業 高 等 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 2 月 1 0 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 部活動の生徒引率に係る私有車

の使用で適正でないものがあった。 

指摘後、職員に対し必要な申請を漏

れなく行うよう周知を行った。 

今後は、適切な事務処理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 伊 万 里 実 業 高 等 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 2 月 1 0 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 領収証書を交付していないもの

があった。 

今後は、適切な事務処理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 嬉 野 高 等 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 0 月 2 5 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 物品（パソコン）に損害を与えて

いるものがあった。 

 指摘後、生徒及び全職員に対して注

意喚起を行った。 
 今後は、学校物品の適正管理に努め

る。 

 

監 査 対 象 機 関 名 多 久 高 等 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 0 月 1 4 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 仕様書で指示した処分に関する

工事について検査が不十分なもの

があった。 

 今後は、適切な事務処理に努める。 
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監 査 対 象 機 関 名 金 立 特 別 支 援 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 1 月 3 0 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 公用車の法定（定期）点検を実施

していないものがあった。 

今後は、適切な事務処理に努める。 

 

監 査 対 象 機 関 名 大 和 特 別 支 援 学 校 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 1 月 1 8 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 領収証書の発行事務で適正でな

いものがあった。 

指摘後、速やかに委任出納員への

引継ぎ処理を行った。 

今後は、適切な事務処理に努める。 
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【公安委員会所管の警察署】 
 

監 査 対 象 機 関 名 佐 賀 南 警 察 署 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 2 月 7 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 仕様書で提出することとされて

いる書類を提出させていないもの

があった。 

指摘後、速やかに訂正を行った。 

 

監 査 対 象 機 関 名 鳥 栖 警 察 署 
監 査 執 行 年 月 日 令 和 3 年 1 1 月 2 9 日 

(監査の結果) (措置の内容) 

① 病気休暇の承認で適正でないも

のがあった。 

指摘後、速やかに訂正を行った。 
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